Протокол методического совета
от 19 сентября  2016 года
Тема «Организация работы ОУ района на 2016-2017 учебный год»
Присутствовали 9 человек.
Повестка дня:
1. Анализ методической работы за 2015-2016 учебный год.
2. Организация  работы на 2016-2017 учебный год.
3. Особенности обучения детей с ОВЗ в связи с введением с 1сентября 2016  года ФГОС для детей с ОВЗ
4. Индивидуальный образовательный маршрут
5. Профессиональный стандарт педагога.
6. Разное
По первым двум вопросу выступила  заведующий районным методическим кабинетом Иванова О.В.  Методический совет определил структуру методической работы в районе, определил опорные школы как центры методической работы.
По третьему вопросу выступили Смирнова И.Ф. заместитель директора по УВР МОУ Судиславская ООШ.  Школа является региональной экспериментальной площадкой по введению ФГОС для детей с ОВЗ. Ирина Федоровна рассказала  об особенностях организации образовательного процесса для детей с ОВЗ. Ответила на вопросы по выстраиванию системы оценивания для детей с ОВЗ
По четверному вопросу выступила Субботина С.В. – учитель начальных классов МОУ Судиславская ООШ. Педагог рассказала об особенностях создания ИОМ для детей с ОВЗ. Так же Светлана Валентиновна рассказала о рабочих программах для детей с ОВЗ.
О профессиональном стандарте, вступающем в силу с 1 января 2017 года рассказала  Иванова О.В. – заведующий РМК Судиславского района.
Решение:
1. Утвердить приказ о методической работе на 2016-2017 учебный год.
2. Утвердить план проведения семинаров на безе опорных школ.
3. Внести в план методического совета Заседание по теме  распространение опыта работы победителей конкурса «Учитель года – 2016».

Приложение 1
План проведения семинаров
для заместителей директоров по УВР и педагогов
 на базе общеобразовательных учреждений
Судиславского муниципального района
 на 2016-2017 учебный год.

	№
	Тема
	Дата / место проведения
	Ответственный

	1
	«Духовно-нравственное воспитание через преподавание предмета «Истоки», «Основы религиозных культур и светской этики» и краеведения.
Форма проведения «Краеведческие чтения»

	Октябрь-ноябрь/МОУ Михайловская СОШ

Иванова О.В.
Куликова Г.И.
Ухова Л.Н.

	2
	«Научно-методическое сопровождение введения Федерального  государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей ОВЗ»;

	Февраль-апрель /МОУ Судиславская СОШ
	Иванова О.В.
Дейтер В.М.

	3.
	 «Организация образовательного процесса в условиях перехода на ФГОС ООО»: - моделирование урока в контексте предметного содержания; - конструирование уроков разных типов в деятельностной технологии; - анализ и самоанализ уроков по ФГОС; - реализация принципов событийной педагогики в образовательном процессе; -
	Февраль/МОУ Расловская СОШ
	Иванова О.В.
Смирнова Н.В.

Заведующий районным методическим кабинетом
 Иванова О.В.